(131) Ach. VIII, 546.

(132) E. g. I, 12, in utroque codice legitur falso *canis* pro *canus*; V, 1, falso *abbatiam* pro *abbatia*; VI, 5, *sibi* falso *repetitur*; VII, 19, *æque* pro *neque*; VII, 24, *lene* *pro leve*; VII, 10 in falso legitur in utroque codice; X, 21, *propulsus* falso pro *propensius*; XII, 4, *terra* falso pro *terram*; XII, 9, *volum* falso pro *totum*; ibid. *paralicam* pro *paraliticam*.

*m̄lti* pro *multitudine*, etc. Eadem denique manu Gestorum pars prima f. 1-20 scripta est, quæ annos 628-999 continet; f. 20-30 denique eadem manu confectus est index capitum Gestorum Rodulfi. Jam supra monui hæc capita non a Rodulfo sed a continuatore tertio esse instituta, itaque nullius sunt pretii, neque in nostra editione index ille est repetendus. Idem denique est interpolator, qui textum genuinum undecim locis in Rodulfi Gestis erasit, suaque manu alia in textum intrusit vel in margine apposuit. At minimi facienda sunt hæc interpolationes, nam siccissime Rodulfi sententiae amplioribus verbis repeatuntur eo consilio, ut capita sua, quibus haud raro contra sensum librum divisit, eo faciliter afferre posset. Qua de causa interpolationes, quæ nihil genuini continent, inter varias lectiones receperimus. Totum denique hoc Gestorum volumen in unum quasi corpus redigere conatus est auctor ordine chronologico, et in singularium paginarum margine superiore apposuit litteris minio scriptis hanc inscriptionem: *prima — secunda — tertia — quarta pars.* Nos vero, cum librorum singuloruia restituenda sit forma genuina, eumdem ordinem secuti non sumus, sed antiquissimo ex his auctoribus Rodulfo dedimus locum primum; dein sequetur continuatio prima et secunda, et ne ea quæ ab auctore quarto scripta sunt discerpamus, priorem partem ultimæ continuationis dabimus tanquam Auctarium Trudonense, cui incidentia in ordinem chronologicum redacta, et loco ultimo continuationem quartam addeimus.

Hil preter illos sunt codices qui ex codice 1° C descripti omnes, hoc loco sunt enumerandi:

1°a) Codex Parisiensis biblioth. Arsen. hist. Lat. 35, qui est exaratus anno 1479 (133).

1°b) Cod. Bruxellensis biblioth. Burgund. 16607, scc. xvi (134).

1°c) Cod. Bruxellensis biblioth. Burgund. 14965, scc. xviii (135).

Una exstat Gestorum Trudonensium editio apud

A Dacherium in Spicilegio (136), sed virtuosissima illa et negligentissime confecta. Codicem secutus est editor nescio quem, nam ne verbo quidem ejus fecit mentionem; sed neque interpolationes neque continuationes videtur habuisse codex, in variis itaque lectionibus magis consentit cum codice 1 quam cum 4°. Ita vero perversæ sunt haud raro variae lectiones, ut facile conjicias codicem suis recens apographum, cuius litteras negligentius exaratas legere non poterat Dacherius. Sæpius etiam modo minorem modo majorem narrationis partem mira negligentia omisit, quas lacunas suis locis sub littera D. adnotabimus. Secundum Dacherii textum excerpta quædam ex Rodulfi Chronico suo more dedit Bouquet (137). Minime vero Dacherius erat primus in cuius notitiam venerant Gesta abbatum Trudonensium, sed ante eum alii singula fragmenta luci dederant, quorum nomina hic videntur apponenda. Molanus, quod sciam, primus est qui Gestæ abbatum Trudonensium laudavit et libro suo adscivit præsidium (138). Anno 1615 Sausseye (139) illas Gestorum partes typis mandavit quæ sanctum Eucherium spectant; hæc apud ipsos Trudonenses ex nostro ut videtur codice 1° sibi petierat. Anno 1624 Chronicæ Trudonensis hinc inde mentionem fecit Miræus, qui codicem etiam cum continuationibus videtur possedisse (140). Anno 1634 securus est Meurisse, qui ex excerptis a Chenuo sibi transmissis haud paucos publici juris fecit locos ex Rodulfi et continuatorum chronicis (141). Sæpissime Gestæ Trudonensium in consilium vocavit Mantelius (142), qui Historiam suam comitum Lossensis pene in hoc uno fundamento posuit. Henschelius denique in Actis sanctorum (143) ex Chronicæ Trudonensi manuscripto ex singulis continuationibus dedit fragmenta de sancto Eucherio, Lietberto, etc., quæ répétita sunt a Chenuo (144).

B Scribebam Berolini mense Maio 1848.

R. KOEPKE.

#### NOTE.

(133) Archiv. VIII, 357.

(134) Ibid. VIII, 544.

(135) Ibid. VIII, 541. De monasterii Sancti Trudonis codicibus in universum vid. ibid. VIII 48, 49, et de chartulariis VII, 844.

(136) II, 659.

(137) XI, 204. XIII, 591.

(138) Natales SS. Belgii ubi verbis prout testantur *Gesta abbatum Trudonensium* ad locum a. 1227 in tertia continuatione respexit.

(139) Annales Ecclesiæ Aurelianensis, Paris. 1615. 4, p. 271 hæc leguntur: *Visum est hoc loco chronologiam ex annalibus Sancti Trudonis, quam misit ad nos dictus Remigius Watzonius abbas anno Dom. 1607, d. 24. Sept., quamque nos ipsi apud ipsum monasterium diligenter legimus anno 1600, hoc loco de verbo ad verbum inserere. Vide etiam p. 256, 258, 265.*

(140) Opera diplomatica ed. Foppens I, 61, ubi hæc habet: *Rodulfus abbas Trudonensis scriptis monasterii sui chronicon, quod manuscriptum apud me exstat. Cf. ibid. I, 493, 520.*

D (141) *Histoire des evesques de Metz*, p. 134, ex quo singulos locos colligit v. d. Hirsch *De vita et scriptis Sigeberti*, p. 231, qui recte conjectit Gestorum partem primam a Rodulfo non esse compositam.

(142) *Historia comitum Lossensium* 1671 p. 19, 38, 55, 57, 85, etc. Sed minime ubique accurate consentit narratio cum nostri textus verbis, ita ut facile conjicias eum non Gestis genuinis sed textu quodam postea amplificato usum esse.

(143) *Act. SS. Febr. III, 222*, in *commentatione de translatione sancti Eucherii.*

(144) *Act. SS. Belgii V, 41, sqq.*

## RODULFI GESTA ABBATUM TRUDONENSIA.

Rodulfus<sup>1</sup> N. Salutem. Notum est<sup>2</sup> omnibus quibus gratifica manus liberalis<sup>3</sup> fortunæ experiendi copiam dedit quod vetera vina gelidis promptuariis toto anni circulo liquata autunni tempore ad tempus seponantur, et nova musta naturali motu adhuc calentia et nequam prorsus defœcata avidius sumuntur. Ut quid hoc? Utique non ut nova et turbida veteribus et defœcatis quasi meliora preponantur, sed quod novæ res delicatos hominum animos, irruente passione desideriorum, oblectabilius afficere soleant, donec, saciata passione desideriorum, cum alacriore aviditate ad veterum usum revertantur. Unde quidam physice non ignarus ait: *Alternis uti delectabile est; ipsaque alternitas sapore, licet impares, æque unum interdum gratificat.* Secundum B bujus dictæ<sup>4</sup> rei similitudinem, dilecte mi et semper<sup>5</sup> diligende preposite Sancti Dyonisii N.,

A mitto tibi hystoriam nova incude formatam de his quæ acciderunt antiquo et moderno tempore erga ecclesiam nostram, ut qui veterum et novarum rerum usu delectaris, vetera nostra et nova per eam sapias, per quam cupidum animum ad condignam passionem afficias. In qua licet ad eruditionem parum proœrias, scire tamen poteris, qui nova scire cum veteribus queris, qualis quondam ecclesia nostra fuerit, de quam sublimi<sup>6</sup> ad quas abyssi voraginiæ frequenter corruerit, et quantum laboris super vix extantem adhuc veteris ruine favillam, contra malignorum statum<sup>7</sup> importunitatem cotidie irruentem, ne prorsus avole, egerriæ sustineam<sup>8</sup>. Quod te scire in eo michi proderit, quia solent plorunque miseri homines referendo suos æquanimius sustinere dolores, cum invenerint qui eos audiant familiariter et compatienter<sup>9</sup>.

## INCIPIUNT GESTA ABBATUM SANCTI TRUDONIS

Rodulfus gratia Dei sanctorumque Trudonis et Eucherii abbas eorum cœnobii, omnibus posteris meis tam abbatibus quam monachis, qui in hoc eodem cœnobia<sup>10</sup> Deo sunt militaturi, id fore quod profitemini, et peccatriis animæ meæ interdum reminisci. Sepe nee non et sepissime, fratres<sup>11</sup> karissimi, totam armarii nostri revolvens suppellecitem, dum adhuc in carne, qua nunc agonizatis, positus essem, ardebam vehementer me posse reperi, qui et quot et cuius professionis, utrumne<sup>12</sup> omnes monachicæ an canonicæ aliqui fuissent predecessores mei, et cuius quisque vocabuli et quot annis presuerit. Quod ad desiderium meum fateor me nunquam potuisse reperi; sed neque quisquam erat antiquis de fratribus, qui se usquam hoc legendendo reperisse, vel unquam audiendo didicisse diceret, ut ego scire querebam. Hoc utrumne contigerit familiari semper nostris negligentia notariorum, an inter frequentissimas loci desolationes amissione forsitan librorum, certum similiter habere nullo modo potui. Dominum autem nostrum et piissimæ memorie sanctum Trudonem clericum fuisse et sacerdotem et cœnobii nostri primum edificatorem, Vita ipsius docet (145) necnon et beati

C Itemaeli Tungrorum episcopi, ubi et aliqui leguntur de principibus regnorum et rectoribus ecclesiarum, quorum temporibus hoc nostrum sanctissimæ puritatis lilyum effloruit. Sed hoc manifeste neque ibi neque alias usquam datur intelligi, utrum per eum ipsum regeretur primo edificatum cœnobium nostrum sive per alium, clerici quoque sive monachi fuerint quos in eo constituerit, et quando monachi in eo esse incepérunt. Talia quæ quidem dignissima essent sincera annotatione, dum lectione aut vera relatione sepe et, ut dixi, sepissime vehementer ardorem cognoscere, inveni libellum quendam ubi vita sancti Silvestri habebatur atque translatio sancti Benedicti nec non et sermo de assumptione sancte Mariæ semper Virginis; in eo quantum reppererim hic annotare curavi. Unde excusatum rogo<sup>13</sup> habere me lectores hujus mei opusculi, si minus quam velletis certos vos reddidero ex his de quibus ipse certior esse non potui. Haec mea in hoc opusculo est intentio, ut quod aliorum negligentia ferme oblitteratum repperi, nostra salvum diligentia puriusque eliquatum futuræ conservem posteritali. Abbates et monachos post me futuros in hoc cœnobio volo sollicitos inde reddere,

### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> R. 4. 4'. R. — salutem desunt D. <sup>2</sup> ita 1. D. facimus 1'. <sup>3</sup> deest D. <sup>4</sup> r. d. 4'. <sup>5</sup> deest D. <sup>6</sup> ita 1. 4' quam sublimitate D. <sup>7</sup> sustineant D. <sup>8</sup> compatiantur D. Vale addit 1'. <sup>9</sup> ita 1. vox S. Trudonis erasa et nounina præfatio libri primi addit 1', in quo adscriptis interpolator prohemium. <sup>10</sup> nobis 1'. <sup>11</sup> mei addit 1'. acest 1. D. <sup>12</sup> deest D. <sup>13</sup> m. h. r. 1'.

### NOTÆ.

(145) Num sit illa auctore Donato, quam vide apud Ghesquier, V. 23, an Theoderico, desuniri nequit.

quatenus in anteriorum suorum negligentiam ulte-  
rius non incident, sed suis quoque posteris de pre-  
decessoribus suis plenum fidei monumentum scripto  
relinquant. In quo dum probitas seu improbitas  
singulorum frequenter legi poterit, probi priorum  
exemplo accensi, in melius et melius semper profi-  
cient, improbi imaginata sibi vita sua confusi, a  
malis operibus suis vel sic saltē resipiscant. Acci-  
pite ergo, posteri mei, nomina quædam abbatum  
sine annis quibus presuerunt et absque annis Do-  
mini, quædam cum ipsorum tantum annis, quædam  
et cum ipsorum annis et cum annis Domini. Cæ-  
tera vero fidelium virorum, qui hæc viderunt aut  
eos qui hæc viderant, relatu didici; ipse quoque  
de quibusdam didici<sup>16</sup>. Quæ me presente aut me  
jam juvē quoque existente acta sunt, aliquantula  
fidelissimæ quidem memorie mandabo, plurima pu-  
dore nostri ordinis et nimio tedium longæ relationis  
preteribo<sup>17</sup>.

Igitur nomina abbatum<sup>18</sup> cœnobium quondam  
Sancti Trudonis regentium sunt hæc: Grimo<sup>19</sup> ab-  
bas (146), Reyramnus<sup>20</sup> abbas, Hardebenus abbas,  
Columbanus abbas, Angelramnus abbas, Ambrosius  
abbas, Gislebertus abbas, Adelboldus abbas, Hil-  
dradus abbas, Sabbatinus abbas, Ermeinmarus ab-  
bas, Radulfus abbas, Luodowicus abbas, Ratber-  
tus abbas, Rodegangus abbas. Hæc usque repperi-  
sue numero annorum quibus presuerunt. Reynerus

A abbas presuit a. 5 (147). Theudefridus abbas pre-  
suet a. 30 (148). Erenfridus abbas presuit a. 4 (149).  
Hæc usque repperi quot annis presuerint, sed ta-  
men sine annis Domini. Adelardus abbas memoria  
dignissimus presuit a. 35, id est<sup>21</sup> usque ad a.  
1034<sup>22</sup> incarnationis Dom. Guntramnus abbas pre-  
suet a. 21<sup>23</sup>, id est<sup>24</sup> a. 1034<sup>25</sup> incarnationis Do-  
mini usque ad 1053. Adelardus abbas presuit a. 27,  
id est<sup>26</sup> a. 1055 usque ad 1082<sup>27</sup> incarnationis Do-  
mini. Hæc usque et ita in supradicto libello rep-  
peri. Post hunc autem Adelardum illorum tantum  
non inponam, qui vel abbates fuerunt vel abbates  
se esse voluerunt, usque ad nostrum introitum,  
quoniam tantam confusionem annorum inter se con-  
tententes fecerunt, quod de singulis nullum certum  
tempus habere possumus preter unum, sicut in se-  
quenti<sup>28</sup> opere explanabimus. Nomina autem eo-  
rum fuerunt: Lanzo, Luypo, Herimannus, et alter  
Herimannus, et predecessor noster dominus abbas  
Thendericus. De tribus vero supradictis abbatibus,  
scilicet Adelardo, Guntramno et secundo Adelardo,  
quod fidelium narratione didici, breviter<sup>29</sup> refe-  
ram; nam de supradictis cæteris nichil accepi, quod  
fide certa proferre audeam. A secundo autem Ade-  
lardo usque ad me quicquid referam, aut ipse vidi  
aut videre potui; et que non vidi, eorum relatione  
qui hæc viderunt didici.

## EXPLICIT PRÆFATIO. INCIPIT TEXTUS OPERIS. LIBER PRIMUS<sup>30</sup>.

1. Igitur primus Adelardus<sup>31-32</sup> nativam linguam C tempore accidisset (150), concurrebat a. l elimosi-  
non habuit Theutonicam, sed quam corrupte nomi-  
nant Romanam, Theutonice Walonicam; fami-  
liam<sup>33</sup> æcclesiae nostræ viscerabiliter dicitur di-  
lexisse, unde et usque in hodiernam diem de eo a  
plerisque solet tale quid memoriale referri. Cum ex  
sterilitate terræ, aiunt<sup>34</sup>, fames aliquando ejus

scripti sunt. Reimannus D. scilicet D. 1039. D. viginti D. desunt D. centesimum  
væt. sec. D. consequenti D. deest D. hæc desunt 1. explicit prefatio desunt D. factus  
abbas hujus loci anno Dom. 999 addit D. qui famili in rasura interpolator 1. aiunt ut D.

### VARIÆ LECTIONES

<sup>16</sup> deest D. <sup>17</sup> textus addit 1. quasi inscriptionem sequentis. <sup>18</sup> deest 1. <sup>19</sup> abbatum catalogi in 1 mi-  
nio scripti sunt. <sup>20</sup> Reimannus D. <sup>21</sup> scilicet D. <sup>22</sup> 1039. D. <sup>23</sup> viginti D. <sup>24</sup> desunt D. <sup>25</sup> centesimum  
væt. sec. D. <sup>26</sup> consequenti D. <sup>27</sup> deest D. <sup>28</sup> hæc desunt 1. explicit prefatio desunt D. <sup>29-30</sup> factus  
abbas hujus loci anno Dom. 999 addit D. <sup>31</sup> qui famili in rasura interpolator 1. <sup>32</sup> aiunt ut D.

### NOTÆ.

(146) Secundum Roberti comitis tabulam, quam  
protulit continuator tertius II, 7, Grimo abbas præ-  
rat monasterio tenente interregno illo, ad quod tem-  
pore Caroli Martelli res post Theoderici IV mortem  
redierant.

(147) Si sequeris tabulam Ruechlinde matris  
Reyneri abbatis apud continuatorem III, 5, praverat  
monasterio anno tertio Ottonis primi. At hunc an-  
num cum sequentium annorum numeris minime  
quadrare satis patet; itaque aut in apponendis nu-  
meris erravit auctor, aut, quod ad veritatem pro-  
pius accedit, desideratur in hoc abbatum catalogo  
nomen quoddam. Duas alias servavit continuator  
tabulas III, 10, 11, annis 21 et 23 Ottonis I, i. e.

D 957 et 959 scriptas, in quibus mentio facta est Adal-  
beronis episcopi Metensis et ejusdem abbatis Tru-  
donensis. Obiit anno 964 eique successit teste con-  
tinuator Theudefridus abbas, qui munere suo us-  
que ad annum 994 funetus est. Adalbero vero mona-  
sterio præfuisse dicitur per annos viginti, i. e. 944  
—964.

(148) Obiit die 13 Januar.

(149) Obiit 5 Novemb. De his diebus emortuali-  
bus vide continuatorem tertium III, 16, 17.

(150) Anno 1006 magna fame illam terram pres-  
sam esse testantur Annales Leodienses Mon. Germ.  
SS. IV, 18. Cfr. etiam Alpert. I, 6, ibid.

libet sancti, aiebat : *Quid igitur tibi et familiæ sancti Trudonis? Pascet te tuus dominus, cuius tu es servus.* Qui sancti Trudonis se esse profitebatur, paternè ab eo audiebat : *Pascet ergo te hodie sanctus Trudo dominus noster, conservus enim noster es.* Primis ejus annis ecclesia nostra necessariis illi deficientibus anxie nimis, ut referri audivi, laboravit. At unde hoc potissimum accidisset, sive plena relatione non didici.

\* Anno <sup>21</sup> Domini 999, imperii Ottonis terciæ anno . . . . , præsulatus vero Notgeri Londensis episcopi a. 27, defuncto Erenfrido abbate hujus loci, successit Adelardus primus hujus nominis, nativam linguam non habens Theutonicam, sed, etc.

2. Quorundam fratrum suorum inquietatione Theodericus (151) Metensis episcopus in eum<sup>4</sup> adeo commotus existit, quo eum aliquamdiu quasi exsulem abductum Mettis teneret, et per prepositos interim res nostras curaret; sed episcopo Leodiensi (152), cuius diocesis erat, jus suum in eo defendente, tandem honorifice revocatus est. Quem reversum tanta comitata est gratia, ut ecclesiam suam non modo necessariis ficeret abundare, verum etiam interiorius et exteriorius vario cultu diversisque utensiliis gloriose choruscare. Quorum per pauca, preciosissima tantum, vidimus, nam cætera, sicut et alia perplurima, furor debacchantium Symoniæcorum, et de nostra abbatia inter se decertantium, variis modis diversisque vicibus dampnose nimis distraxerat perditionique perpetuæ sepeliverat. Et ne quis videns hodie paupertatem ecclesiæ nostræ et in substantia et in thesauro, existinet eam semper tam tenuem tamque nudam fuisse, videtur michi non ingratum illi debere fieri neque nostris verecendum, si hic ei retulero quod in quodam alio libro inveni de thesauro quondam nostro et de substantia prebendæ fratrii ita annotatum :

\* *Hæc verba erasis duabus lineis ita ampliavit interpolator<sup>1</sup>: Anno secundo prelationis Adelardi primi Adelberone Metensi episcopo hujus nominis tertio mortuo, Theodericus secundus hujus nominis, consanguineus ipsius, episcopatum sibi usurpat. Dux enim Mosellanorum, qui et Lotharingie, Theodericus, defuncti Adelberonis frater, episcopatu pri fato Adelberoni hujus nominis quarto, filio suo adhuc puer, collato, ipsum Theodericum eidem tutorem constituit, qui, puer ab urbe excluso, episcopatum sibi*

#### VARIÆ LECTIONES.

**F**ecit Anno — Theutonicam interpolator<sup>1</sup>. scripsit erasis que ante fuerant tribus lineis. Numerum Ottonis abscidit bibliopega. <sup>22</sup> 770 D. <sup>23</sup> n. M. ep. 1<sup>24</sup>. <sup>25</sup> hic catalogus in 1 ita conscriptus est, ut una linea atra mento, altera vero minio exarata sit. <sup>26</sup> deest 1<sup>27</sup>. sancisque D. <sup>28</sup> etiam addit 1<sup>29</sup>. <sup>30</sup> 17 D. <sup>31</sup> ita videtur legendum; sextilem, 1. 1<sup>32</sup>. <sup>33</sup> et 8 — argenteas 2 desunt D. <sup>34</sup> facistergios — cui tellum desunt D.

#### NOTÆ.

(151) Est secundus, qui sedebat inde ab anno 1006—1047.

(152) Quis ille fuerit non satis patet; nam intra annorum 1006—1054 spatium Leodiensem Ecclesiam rexerant episcopi 5, Notkerus, Baldericus, Wolpodo, Durandus, Reginhardus.

(153) I. q. repa, est feretri operculum.

(154) Idein quod paulo supra reba.

(155) Calicis vel patene genus.

usurpans patrem pueri bello cepit, et in episcopatu permanxit. Post aliquot vero tempus quorundam fratrum instigatione contra abbatem Adelardum adeo, etc.

3. Anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi 870 <sup>21</sup>, inductione 3 et a. 13 sedie domini Adventi, gloriösi presulis, sub die 18 Kal. Sept. facta est descriptio per jussionem ipsius ex abbatia Sancti Trudonis per suos legatos, videlicet Fredelonem et Herigaudum. — Hinc etiam, sicut ex aliis multis, nostrorum negligentia debet merito reprehendi, qui hic neglexerunt annotare nomen abbatis sui, qui tune temporis precerat, cum non tantum Mettensis episcopi <sup>22</sup> nomen hic inveniatur annotatum, sed etiam nomina legatorum ejus, qui hanc descriptionem fecerunt. — Repperimus <sup>23</sup> de thesauro ecclesiæ Sancti Trudonis rebam (153) ipsius corporis auro argentoque fabricatam Item rebam sancti Eucherii argento nobilitatam. Item in dextera parte sancti Trudonis similiter. Item altare in honore sanctæ Mariæ et <sup>24</sup> sancti Petri auro argentoque imaginatum cum cyborio (154) desuper; in medio cyborio pendentem coronam æream deauratam. Item altare in honore sancti Ste. hani argento paratum. Capsam 1 gemmis auroque insignitam. Item capsas argento tectas 21. Cruces inter maiores et minores argento paratas, 10. Capsas evangeliicas argento paratas 3. Mala granata argentea 2. Calices argenteos cum patenis inter maiores et minores 19. Item patenas 6. Item calicem 1 aureum cum patena <sup>25</sup> argentea, unde debentur de argento libra 8 et dimidia. Item cruciculas aureas 3, argenteas 6, ex cupro 2. Altaria parva argento parata 5. Thuribula argentea 3 et unum ex cupro. Candalabra argentea 7. Buxtas argenteas 2 ad serendum incensum. Offertoria (155) arg. utea 16 <sup>26</sup>. Scyphos argenteos 4, et 2 ex cupro. Buxtilem <sup>27</sup> argenteum. Viam sancti Trudonis argenteam cum imaginibus decoratam. Lampades argenteas 5, et 7 ex stagno. Coronas argenteas 2, ei 8 <sup>28</sup> ex cupro partim deauratas. Clares argenteas 2. Item clavicellam ex auro. Cambutas (156) 2 argento tectas. Vexilla 4. Coppæ 33 preciosæ de pallio (157). Casulae (158) 12 preciosæ de pallio. Dalmaticas 9 cum tunicis subdiaconalibus. Cussinos sericos 3. Pallia inter majora et minoria 44. Item pallium 1 cum friso (159) et margaritis. Item pallas (160) lineas serico coopertas 10. Item pallas lineas sine serico 98. Facistergios <sup>29</sup> 4. Fano-

(156) Virga pastoralis episcoporum.

(157) I. e. de materia pallii, hoc sensu pallium est quoddam genus panni serici.

(158) Idem quod planetæ; est vestis sacerdotalis, quæ, teste Rhabano, supremum omnium indumentorum est et cætera omnia interiorius per suum munimen legit et servat.

(159) Fimbria.

(160) Aulæcum quo altare operitur.

*nes* (161) *ad offerendum* 8. *Cortinas lineas* 6, *la-*  
*neas* 2. *Buxtas eburneas* 3. *Anappum* (162) 1 *cum*  
*aqua*. *Manile* (163) *ex cupro*. *Faldones* (164) 2 *cum*  
*cussinis*. *Cultellum* 1 *auro paratum*. *Fuscinulas au-*  
*reas parvas de auro pensas denariorum* 5. *Fialam*<sup>11</sup>  
*1 argenteam*. *Item de argento fracto libras* 4 *et dimi-*  
*diam*. *Mucronem* 1. *Situlas* (165) 2 *ex cupro*. *Circu-*  
*los*<sup>12</sup> 2 *argenteos, cuprinos* 3. *Restant adduc inqui-*  
*rendæ inaures aureæ appendentes* 21, *cum gemmis*  
*decentissime ornatae*. *Item aliæ inaures aureæ appen-*  
*dentes denarios* 13. *Item mancosos* (166) 5, *pensantes*  
*denarios* 6. *Habent ipsi fratres ad proprium usum de-*  
*putatam speltam ad panem faciendum corbos* 120,  
*quod colligitur ad modios* 1600; *ad cervisam facien-*  
*dam ordei corbos* 192, *quod colligitur ad mo-*  
*dios* 1920. *Sunt simul inter speltam et ordeuni corbi*  
*312, quod colligitur ad modios* 3520<sup>13</sup>. *Porcos sagi-*  
*natos* 15, *leguminis modios* 60, *salis modios* 24.

4. Talem quondam suis thesaurum nostrum et  
fratrum prebendam certa annotatione legatorum  
Mettensi episcopi repperimus, diu tamen ante istum  
Adelardum, majoremque partem permansisse fernie  
usque ad ipsum, ipsumque nichilominus nonnulla  
perdita reparasse, quædamque illius studio acquisita  
usque ad nostra tempora, non tamen usque ad  
nostram prelationem perdurasse. Nam, ut superius  
diximus et in subsequentibus (167) suo apte loco  
ponemus, furor pertinacissimus debacchantium Sy-  
moniacorum, et de nostr abbatia inter se collid-  
entium variis modis diversisque vicibus, misera-  
biliter nimis preciosissimum æcclesiæ nostræ the-  
saurum distraxit; sepultoque irrevocabiliter inestim-  
abili illo decore, sedere eam usque hodie facit lu-  
gubrem et miserabilem extrema plenaque confusione  
sue nuditatis. De Adelardo preter obitum ejus non  
plura didicimus; nunc ad successorem ejus conver-  
tamur.

5. Post primum Adelardum successit Guntram-  
nus natus de Hasbania (168), liberorum prosapia,  
innutritus cœnobio nostro ab adolescentia, ibidemque  
æcclesiasticis adprime institutus officiis et  
regularibus disciplinis. Tempore autem quo predeces-  
sor ejus<sup>14</sup>, abbas scilicet Adelardus, a Mettense  
episcopo Theoderico exul tenebatur, accidisse co-  
gnovimus, sed quo ordine non didicimus, cœnobii  
nostr curia agere primum Poponem Stabulensem  
abbatem. Interea nonnulli de fratribus nostris loco-

A nostro diversis exulabant cœnobii, amissi pastoris  
gravissimo dolore exacerbati. Inter quos precipui et  
religiosissime magnisfci viri Gonzelinus et Godezo,  
servi Dei, carne quidem germani, sed spiritu uno  
in Deo coanimati, qui reverso tandem pastore ad  
ovile sunt reversi et apud nos concepulti. Interea  
cum pro ordinanda re utriusque homini nostro neces-  
saria, primus Poppo Stabulensis abbas (169) — ut-  
pote qui exulantis abbatis vices agebat — ad cœno-  
bium nostrum descendisset, capitulum fratrum, ut  
audivimus, ingressus est, et de culpis cœpit  
agere pastoraliter; cumque usque ad istum Gun-  
trammum devenisset, elegantissimæ formæ juvenis  
qualitate perspecta, cœpit de eo sagaci mente pium  
aliquid humileque presagire, atque in lucem velle  
B producere, si, ut sibi de eo videbatur, ita experiri  
posset in re. Oblatam igitur sibi ordinis negligen-  
tiā cœpit in eum ex industria vehementius aggredi-  
vare, et pie caritatis stimulis pectus humilitatis te-  
rebrare; tandem quasi in contumeliam perceptum  
dat ei per obedientiam, ut ad agendam ibi negli-  
gentiæ suæ pœnitentiam, pedes eum sequeretur  
usque ad Stabulensem æcclesiam. Erat ille primeva  
pube vernans, forma elegantissima, statura ultra  
nostræ ætatis homines procera, grossitudine proce-  
ritati congrua; vocalitas in eo instar tubæ altissona,  
predulcis tamen et mole corporis non indigna. Claris  
eum natalibus ortum superius diximus, et apprime  
eruditum officiis æcclesiasticis et regularibus disci-  
plinis. Hæc quæ plerisque vagis juvenibus super-  
biendi solent esse multa materies, pulcherrimus  
juvenis tanto in se existimat venustiora fore;  
quanto humiliori exercerentur obedientia. Vicino  
igitur jubentis pede obedientiæ iter Stabulaus ala-  
criter pedesque aggressus est, nec pudore insueti  
peditis motus nec difficultate itineris exterritus. Ubi  
cum lassus quassusque tenerum corpus delicatus  
juvenis pervenisset, ex precepto abbatis, cui por-  
tarius eum jam adesse nuntiaverat, ad portam atrii,  
ad quam suscipiuntur hospites, scilicet extra con-  
ventum fratrum, nocte ea manere jussus est. Agebat  
pius pater ex industria, qualiter ejus comprobata  
exaltaretur humilitas. Portarius igitur, pia humili-  
tate et hilaris vultus obedientia in tam specioso no-  
biliique juvēne sagaciter considerata, atque tam  
fratribus quam priori æcclesiæ nec non et ipsi tan-  
dem abbati in admirationem celebri facta, facile

## VARIAE LECTIONES.

<sup>11</sup> fialam — mucronem desunt D. <sup>12</sup> circulos — denarios 6 desunt D. <sup>13</sup> ita recte D. 3700 1, 1.

## NOTÆ.

- (161) Est mappula, quæ manibus tenetur, quando missæ officium agitur.  
(162) I. q. anaphus, id est vas.  
(163) Urceus quo aqua manibus infunditur.  
(164) Indumentum laneum.  
(165) Est liquidorum mensura; 30 situlae erant una carra.

- (166) Mulierum ornamentum; atmilla.  
(167) In tertio libro et sequentibus.  
(168) Est pagus in Mosæ sinistra ripa situs inter  
fluvios Mehaigne, qui in Mosam exundat, Demeram  
et in quem hic se præcipitat, Dylam.  
(169) Obiit anno 1048; cf. Vita Poponis apud  
Mabillon Act. SS. ord. S. Ben. sœc. VI, 1, p. 569.

per ipsos obtinuit, ut a conventu fratrum non dis-  
ferretur tam honestus tamque preclare obediens  
juvenis. Itaque conventui admissus est, at loco ult-  
imo positus; totis scapulis celsior quoque majoribus  
habebatur. Nocte illa conversio sancti Pauli annualis  
de more solemniter celerabatur (*Jan. 25*), qua ille ad invitorium ymnos, psalmos, antyphonas,  
responsoria dulciter jugiterque instar amplissimæ  
tubæ reboans, altonitas aures fixosque in eum om-  
nium fratrum animos absque invidia delectabat.  
Cumque ad illud responsorium ventum fuisse<sup>11</sup>,  
quod cantandum abbatii ab armario (170) defertur,  
significavit abbas armario, ut memorato juveni pro  
se cantandum deferret, eo loco quo stabat in ultimo.  
Guntrammo suscepta cum humilitate cantandi  
responsorii obedientia, tam mirabili tubeæ suæ  
vocis novitate atque organica fistulati gutturis dul-  
cedine totum chorum ipsumque maxime abbatem  
permulxit, ut finito versu et *Gloria Patri*, eadem  
hora abbas significaret ei ad se yenire, et de eo quo  
ultimo stabat loco eum a se secundum stare. Itaque  
aliquanto ibi mansit tempore, majori semper cun-  
cti habitus admirationi et reverentiae. Quomodo  
vero inde transierit Hersfeldiam nescimus, sed quod  
ex eo transierit didicimus, quia factum eum ibi  
camerarium abbatis cognovimus<sup>12</sup>. Loens regius,  
studiis artium liberalium mundanarumque rerum  
gloria egregie precipuus. Mansimus quoque et nos  
aliquamdiu apud loci illius abbatem Fredericum (171),  
et exuberantium divitiarum ejus jugem inundantiam  
et liberalium artium apud fratres studiosam efficaciam  
cotidie tanquam de novo expavimus. Camerarii  
autem abbatis non idem qui et fratrum; est  
honor magnus, nam et plurius abundat, et dome-  
sticis imperans, eis quæ debentur abbatii quasi ter-  
tius participat. Ubi dum moraretur, corporis pul-  
critudine morumque<sup>13</sup> nobilitate in brevi factus est  
celebris aula regiae, ipsique religiosæ imperatrici  
maxime.

<sup>11</sup> Ab interpolatore 1° erasis septem lineis hæc inserta sunt: Descriptis igitur monasterii hujus thesauris et fratrum prebenda, et scripto commendatis, priusquam a Normannis monasterium ipsum destrueretur, ad prosequendum historiam est redeundum. Tempore autem hujus domini Adelardi quidam laudabilis juvenis nomine Guntrammo, natus ex Hasbania liberorum prosapia, nutritus in cenobio hoc ab adolescentia, floruit ibidemque, etc.

<sup>12</sup> Processu vero temporis quo venerabilis scripsit idem interpolator 1°, una linea erasa.

<sup>13</sup> Interpolator quatuor lineis erasis hæc: Post tri-  
bulationem vero que domino Adelardo primo  
increbuerat, dum hujus loci commonachi exulta-  
entes per diversa hincinde cenobia hospitabantur,  
Guntrammo supradictus in cœnobio Her-  
sfeldie, quod situm est in Turingia, hospitali-  
tatis gratia multo tempore moratus, factus est  
camerarius loci ipsius abbatis. Est enim lo-  
cus, etc.

6. Interea primus Adelardus abbas loco nostro et  
honorii suo jam dudum restitutus, defungitur (*an.*  
1034) 55 annis æcclesiae prelatus, sanaque volante  
Hersfeldiæ ipsique imperatrici nuntiatur. Nec mora,  
apud utrosque fit deliberatio, qualiter Guntrammo  
daretur nativi soli sui honor et proprii loci prelato;  
sed parvum quid esse hoc tanto viro<sup>14</sup> reputab-  
tur<sup>15</sup>, nisi quod inter suos eum sublimandum, ma-  
jus multum illi peregrino honore gratiusque posse  
fore asserebant. De provehendo eo Hersfeldia im-  
peratrixque gratulabantur, sed quod tanto viro tali-  
que carerent nestislabantur. Magnis igitur mune-  
ribus ab abbe Hersfeldense (172), maxime vero ab  
ipsa<sup>16</sup> imperatrice honoratus, cum litteris imperia-  
libus et commendaticiis honestoque comitatu Mettis  
transmittitur, ut episcopo annuente abbas loci no-  
stri, quin immo sui sine contradictione constitue-  
retur. Theodericus, qui tunc erat Mettensis episco-  
pus, frater imperatricis (173) secundum carnem  
habebatur; atque ita Deo ordinante contigit, ut aju-  
mul una die venirent ante episcopum et imperatricis  
nuntii eum Guntrammo et fratrum loci nostri missa  
legatio. Utrorumque audita episcopus legatione, dis-  
tulit rem usque in crastinum; sed seorsum utrisque  
recedentibus, cum jam profundior esset vespera,  
jubet episcopus duos de obsequio suo famulos ire  
ante Guntramnum cum aureis suis candelabris nec-  
non et flammantibus super ea cereis usque ad illius  
hospitium, simulque candelabra illa dono jubet ei  
relinqui servitioque ejus et honori; quæque illi sunt  
suisque secum necessaria transmittuntur large de  
episcopali curia. Quo viso, fratres rem ut erat fu-  
tura intelligunt, et facto mane unanimiter hilarique  
vultu consentiunt episcopo de preferendo sibi con-  
fratre suo, viro venerabili Guntrammo.

7. Factus igitur abbas Guntrammo Mettia et  
consecratus Leodii<sup>17</sup>, multam paupertatem in loco  
nostro invenit parumque in ordine nostro religionis.  
Maturius utrumque correxit; paupertatem ex eis,  
quæ ab imperatrice dono acceperat et a regio loco  
secum detulerat, ordinem ex disciplina maxima,

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>14</sup> v. f. desuit D. <sup>15</sup> probitate et addit D. <sup>16</sup>tanto viro desunt D. <sup>17</sup> reputabat 1. <sup>18</sup> deest 1°

#### NOTÆ.

(170) Custos bibliothecæ monasterii et idem præ-  
ceptor etiam.

(171) De quo vide supra præfationem.

(172) Bardone, qui inde ab anno 1031 Hersfeldiæ  
abbas, eodem anno Moguntinus archiepiscopus fa-  
ctus est. Hersfeldiæ anno 1055 successit ei Megin-  
herus.

(173) Confundit Giselam, Conradi II uxorem,  
cum S. Cunigunda; hæc jam obierat die 3 Mart.  
1033, cfr. Ann. Hildesh. Mon. Germ. SS. III; ejus-  
que frater erat Theodericus II episcopus Metensis.  
Vide etiam Mabillon, Ann. ord. S. Benedicti IV,  
396.

quam H̄ersfeldiae didicerat. Mox qui dispersi fuerant monachis redeuntibus, nonnullisque ex seculo apud nos habitum vitamque mutantibus, florebat locus odorifcentissime religiosorum senum canitie obedientianque juvenum officiosa multitudine. Per 21 annum, quibus eum presuisse compemus, ecclesia nostra et temporalibus et famosissime crescebat spiritualibus.

\* Anno Domini 1035, imperii Conrardi ratione nominis secundi, sed ratione imperialis benedictionis primi anno 9, et Reginardi Leodiensis episcopi anno 11 (174), annotavit interpolator <sup>1</sup> in margine.

8. Hujus vitae ultimis annis domini nostri sancti Trudonis sepulchrum frequentissimis cœpit chorus-care miraculis, quæ ille <sup>2</sup> studiosissime satagebat occultare; sagaci enim pectore concipiens quod futurum erat, signa data esse infidelibus non fideli-bus (*I Cor. xiv, 22*) dicebat, quod non longe post illum nonnulli de nostris experti sunt, qui inter ipsa quoque miracula Deum offendere non timuerunt. Nos autem qui adhuc supersumus, sicut flagella iræ Dei et indignationis super locum nostrum non vidi-mus incepisse, ita quoque gravissima anxietate in-gemiscimus adhuc cotidie neclum desiisse.

9. Tempore hujus domini abbatis Guntramni usque ad medium producta est maxima pars turris nostræ cum utrisque testudinibus suis. Quia vero, ut superius in juventute ejus testificati sumus, forma erat elegantissimus, corporis proceritate convenientique grossitudine delectabilis hominum aspectibus, ex coequo <sup>3</sup> sonora valde modulatione dulce canorus, hunc ei contulerathonorem ecclesia Leodiensis (175), ut summis ejus sollempnitatibus indutus, honoris-centissime chorum medius <sup>4</sup> cantorum regeret, pulchritudine magni corporis pascens visus astan-tium, et dulcedine vocis tubeæ aures delectans eum ammirantium. Quid plura? Talis ante eum in loco nostro non surrexit, nescio utrumne post illum futurus sit <sup>5</sup>. Obiti tandem a. 1055. incarnationis Domini confessus et unctus, adhucque vigente in eo toto sensu animi disposita sapienter super stratum doloris sui re familiari, et consolata multimodis domo sua spirituali. Multa dona in argento, equis,

A annona cæteraque suppellectili famulantibus sibi familiaribusque reliquit, et victimum atque vestitum abundantissime usque in alterum annum ulteriusque <sup>6</sup> fratribus suis; sepultusque in æcclesia nostra jacet nunc juxta exteriorem partem templi versus aquilonem, medio parietis qui jungitur fratrum conventui.

10. Huic successit <sup>7</sup> Adelardus secundus, liberis ortus parentibus de Brabantia, de vico qui dicitur Lovinium juxta Lovanium, atque inde diminutivato. Hic a puero innutritus est cœnobio nostro sub Adelardo primo et Guntramno abbatibus, honeste litteratus, neque ignarus de sculpndis pengendis que imaginibus; post alios nonnullos ecclesiasticos honores de maiore preposito electus est abbas et consecratus. Magnæ gloriæ apud mundales in abbatia habitus est, multis affluens, divitiis et expensis utens sumptuosis, utpote qui dominum habebat fortis et religiosum, Alberonem <sup>8</sup> (176) videlicet Metensem episcopum, fratrem ducis Frederici (177), cui in omnibus quæ erant ipsis episcopii, nullus principum sive advo-catorum audebat quicquam dampni inferre, sed pro ejus sanctitatis reverentia et ejus timore — quia tota pendebat ab eo imperialis curia, necnon quia tota utriusque Franciæ regno diffusa erat per nobiliores ejus parentela — ubique pacata exercebantur et multiplicabantur exteriora bona nostra. Sed et venerabilis abbas Guntramnus pingue ditatam abbatiā bonisque omnibus resertam illi reliquerat, paceque vigentem et rebus affluentem securus eam glorioseque possidebat. Accedebat quoque ad augendam illi divitarium magnitudinem sepulchrum beati Trudonis frequentissimis cotidie mirabilibusque choruscans miraculis, quæ tanta toto orbe terrarum fama resperserat, ut multitudinem peregrinorum non solum templi ambitus, sed et ipse quoque totus oppidi nostri locus ferre minime posset. Namque ab oppido nostro pene usque ad dimidium miliare per omnes in circuitu populares vias ad nos se dirigentes, necnon et per campos atque per prata tantus peregrinorum cœtus, nobilium videlicet liberorumque atque popularium

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> deest 1<sup>o</sup>. <sup>2</sup> ex eo quoque 1<sup>o</sup>. <sup>3</sup> medium 1<sup>o</sup>. <sup>4</sup> deest 1<sup>o</sup>. Qui postquam præfuit a. 21, inseruit interpolator 1<sup>o</sup>, litera O erasa. <sup>5</sup> reliquit repetit 1<sup>o</sup>. <sup>6</sup> Eodem anno superscripsit interpolator 1<sup>o</sup>. <sup>7</sup> in rasura addidit manus recentior II in 1.

#### NOTÆ.

(174) Hæc non accurate quadrant in Rudoſi chro-nologiam.

(175) Cui tempore Guntramni præerant Reginhardus, Nithardus et Wazo episcopi.

(176) Adalbero III qui sedit annis 1046-1072, filius Theoderici ducis Lotharingiæ. Vide stemma hujus familie Mon. Germ. SS. IV, 548.

(177) Est Fridericus Luciburgensis dux Lotharingiæ inferioris per annos 1048-1063. Vide Sigeberti Chron. et Stenzel Frank. Kaiser II, 119. Adalberonem episcopum Metensem ei hunc Fridericum fuisse fratres, ipse testatur Adalbero in tabula quadam data anno 1063, quin ab aliis iam editam suo loco dabimus, cum in his ipsis Trudo-

nensium Gestis egatur. Ex eadem tabula appetet Fridericun ex beneficio Adalheronis fratris advo-catiā monasterii Sancti Trudonis tenuisse, et post mortem ejus eamdem esse datam ab episcopo Metensi Udoni successori ejusdem Friderici. Hunc vero Udonem, qui in præcepto quodam anni 1061 appellatur *Udo egregius comes de Lemborch* apud Ernestum in *Histoire de Limbourg*, VI, 106 fuisse generum Friderici ducis et patrem Heinrici comitis de Limburg, de quo infra plura leguntur, eundem qui alio nomine appellabatur *Walmarus comes Arlonensis*, certo certius probasse videtur idem Ernest. I. I. Cfr. etiam infra V, 5.

sexus utriusque pene cotidie, maxime vero diebus solenpibus confluebat, ut in papilionibus tabernaculisque frondeis cortinatisque (178) habitantes, totum ipsum oppidum circumsedisse obsidionis specie viderentur, quos præ multitudine ipsæ oppidanorum domus aliis refertæ, capere non poterant; tum mercatorum copia, qui vix in equis et curribus, plastris et animalibus tanta poterant advehere, quæ sufficerent multitudini peregrinæ. **L**e oblationibus altaris quid dicam? Taceam anima, palefridos, boves et vaccas, verres, arietes, oves, quæ incredibili multitudine offerebantur; sed et linum et cera, panes et casei nullo pondere, nullo numero, nullo existimabantur precio, fila argentea et vix jam clauso vespere Olymbo (179) exhaustus denariorum acervus quam plurimos in recipiendo et recondendo custodes fatigabant, et preter id nichil penitus cotidie agere <sup>“</sup> sinebant. Erat igitur non tam incomputabilis quam revera inestimabilis peregrinorum semper venientium ad altare oblationis, et nomen beati Trudonis frequentissimis mirabilibusque miraculis cœnobiumque nostrum exuberans divitiis, diffamatum plus quam toto Romani orbis imperio. Nam si licet vera referre etiam credere nolentibus, major longe altius, si recto existimaretur, erat per totum annum integrum altaris fructus quam omnes, vel modo vel tunc, abbatis redditus; atque hoc non uno aut <sup>“</sup> duobus annis, sed per totum vitæ tempus hujus abbatis Adelardi. Pace igitur et abundantia securus gloriose vivebat, cunctis <sup>“</sup> de regno nobis et nostris reverentiam exhibentibus; hinc gloriae sancti patroni miraculis, hinc domini nostri episcopi Mettensis virtute et nobilitate ejus utriusque hominis. Quantacunque esset werra <sup>“</sup> in patria <sup>“</sup>, quantacunque discordia in regno, securus ambulabat, securus terram suam inhabitabat quicunque sancti Trudonis sive servum sive ancillam se esse dicebat. Milites vero, qui de circum adjacentibus villis ob infestationem inimicorum suorum oppidum nostrum incolebant, cum adhuc esset sine omni vallo et munitione, tanta tamen pacis securitate in eo manebant, ut si forte contigisset aliquando eos super hostes suos longius processisse, et fugientes, ut plerumque assolet, redire, hanc prestantis beneficij gratiam ex meritis et reverentia beati Trudonis haberent, quatenus ex eo loco cessarent eos inimici corum insequi, quo primum poterat altior pars turris monasterii nostri videri.

#### 44. Inter ea abbas Adelardus secundus sollicite

#### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>“</sup> facere <sup>“</sup>. <sup>“</sup> vel <sup>“</sup>. <sup>“</sup> que addit D. <sup>“</sup> esset werra desunt D. <sup>“</sup> in rasura <sup>“</sup> propria D. <sup>“</sup> erat <sup>“</sup>. <sup>“</sup> deest D.

#### NOTÆ.

(178) Tabernaculae de cortina; panni quadam specie factæ.

(179) Virg. En. I, 374.

(180) Num Ville-en-Warel in comitatu Namurensi haud procul ab Huy?

A agens, ne tantus elemosinarum fructus ocio totus cederet et luxui, monasterium, quod neque vetustate neque rimis aliquam ruinam videbatur minari, non sane passus est presumptuosorum hominum tam monachorum quam laicorum temeritate dirui, sed amplitudine latitudineque majus satis ordinatum muro firmissimo columnisque spectabilibus, pulcherrimo tandem opere, sed expensis inestimabilibus reparari. Videre erat mirabile et relatu erit <sup>“</sup> incredibile, de quam longe quanta hominum multitudine quanto studio et lætitia lapides, calcem, sabulum, ligna ac quæcumque operi erant necessaria, nocte ac die, plastris et curribus gratis propriisque expensis non cessarent advehere. Ipsi quoque lapides <sup>“</sup> maceriales atque in fundamento B grandes atque gravissimi positi fideliter hoc possunt attestari, qui in tota Hasbania cum non possint reperiri, de alienis partibus comprobantur apportati. Columnas autem de Guormatia per Renum Coloniæ usque navigio deductas, atque aliunde alias plastrisque inventas, tanquam a Colonia usque ad nos per terram vehendas populus vicatim, funibus plastris injectis, ardenti studio rapiebat, et sine omni bonum jumentorumque amminiculo, per ipsum quoque fundum Mosæ sine ponte trajectas catervatim ad nos ymnisonis vocibus perducetebant!. Quid plura? Muro vidit consummatum et tecto totum pene obumbratum, excepta parte aliqua, quæ inter majorem turrim et arcum grandem anteposatum continetur.

C 42. Nec minus interea in edificandis per abbatiam ecclesiis et emendis ecclesiæ nostræ nobilium villis et prediis de oblationibus ad altare fideliter operam dabant. Nam dimidium quod habemus in Villario (180), et totum quod habemus in Moscha (181) a comite Brunone de Hengebac ecclesiæ nostræ acquisivit empleum 700 marcis, similiter et totam villam de Stades (182), emptam 100 marcis a duce Frederico, et quidquid habemus in Harches (183) a comite de Musal Alberto, necnon et partem illius quod possidemus in Sarchinio. Pro his tamen plurima de thesauro ecclesiæ distraxit; inter cætera quidem calicem aureum magni ponderis et frontem auream de seretro sancti Trudonis; aliqua etiam molendina in D vadio posita morte preventus redimere non potuit. Ecclesiæ quas per abbatiam novas edificavit, seu quas reedificari ex parte juvit, sunt haec tam numero quam nomine: prima major nostra ecclesia; secunda sanctæ Mariæ semper virginis in oppido nostro; tertia sancti Gengulfi martyris in eodem;

(181) Num Moxhe an Moha in terra Leodiensi in sinistra ripa Mosæ?

(182) Staye haud procul a S. Trudone.

(183) Herk ad fluvium Herk inter Diest et Hasselt.

4. in Alburg (184); 5. in Guimala; 6. in Pire; 7. in Scafe (185); 8. in Guebechem (186); 9. in Dunch (187); 10. in Stades; 11. in Mere; 12. in Bevinges (188); 13. in Horel; 14. in Jemapia (189); domum etiam nostram quæ est Leodii a fundamento fecit renovari. Cumque <sup>18</sup> tot et tantis operibus, quæ ipsum quoque imperatoris ærarium possent attenuare, libens sollicitaretur, sollicitus occuparetur, tamen a dominis nostræ ecclesiæ et a <sup>19</sup> ty- rannis principibus terræ non minus vexabatur frequentibus obsoniis (190) et gravissimis precariis. Et licet oblationum altaris fructus interdum per eptomadam centum posset estimari libris, preter quod hac illaque distraxerat audax custodum fraud et dampnosa mandum niquarum rapacitas, tamen inter has illasque sollicitudines et expensas frequenter egere videbatur, et egebat intolerabilius, quia a nemine sibi inde credebatur. Jam enim sanctæ memoriae Adelbero Mettensis <sup>20</sup> episcopus, frater, ut dixi, ducis Frederici, murus et arma paxque post Deum et sanctos et læta abundantia nostri cœnobii, obierat. Cui succedens Herimannus (191) pro dissensione, quæ contra Heynricum <sup>21</sup> imperatorem moverat, eum videlicet qui sub filii sui persecutione longe post, istis pene omnibus jam defunctis, Leodii profugus obiit, gravissimis exactionibus abbatem cotidie, ut ita dicam <sup>22</sup>, exossabat, ecclesiasque et

A censem suis beneficiari majoris dampni dampnatione cogebat. Quem usque Mettis semel ex violentia precepti sui pertractum tanto memore gravatum remisit, ut inibi beatum prothomartyrem suppliciter exoraret, quatenus prius sommo mortis domi quiesceret, quam Mettis amplius reversus recideret iterum in violentas judicij ejus manus. Sed et Heynricus Leodiensis episcopus (192), bujus Herimanni contemporaneus, frequentissime ad audiendam sibi vocatum anxiæ nimis terrebat eum, et in pace esse sine gravissimo dampno minime tandem permittebat. Nam licet canus <sup>23</sup> toto albicare capite, et in senium vergens omnem emulis videretur tollere suspicionem familiaris vitæ suæ, tamen apud eum non penitus habebatur acceptus; quod verisne an falsis hominum fieret suggestionibus, hoc domino Deo nemo novit melius. Illic de abbatia multa suis beneficio dedit, et fiducia oblationis altaris nichil vel reliquit vel constituit quod luminaribus vel cæteris necessariis serviret monasterii. Jamque eum teudebat vivere, cum neque oblatio altaris neque multus stuctus pinguissimæ tunc abbatiæ valerent gravi sollicitudini ejus satisfacere, cessissetque loco Siegerberge (193) intentus animo, si eum non retinuisset prepositi ejus Gerardi nomine cura et devotione. Quievit tandem in pace <sup>24</sup> anno 1082. inc. dom., prelates ecclesiæ nostræ 27 annis.

## EXPLICIT LIBER PRIMUS", INCIPIT SECUNDUS.

1. Post obitum abbatis Adelardi secundi mala gravissima et dolores super dolorem mulieris parturientis apprehenderunt ecclesiam nostram, qualia non sunt audita in toto unquam mundo ab illo famoso sub lito et Vespasiano Jherosolimorum excidio; quæ in hoc secundo libro altiori repetenda dignum duxi principio, ut directa per ordinem veritatis semita viantem gravatum longo plano relevet vestigio. Siquidem plus multum et patientissimæ longanimitatis dominus Deus non precipiti ira, neque subito furoris sui turbine statum evertit ecclesiæ nostræ; sed <sup>25</sup> multa diutissime sustinuit miseratione terruitque signorum et miraculorum incessanti per annos plurimos formidandaque formidine. Sed qui tunc erant temporis, patientia Dei abutebantur in

C contumeliam, vitam suam magis magisque distendentes in luxum et desidianam; itaque cæcitate sua et contemptu miserationis Dei vim tandem fecerunt patientiæ ejus et longanimitati. Nam quod periculosisimum est, alique iræ Dei maximum incitamentum, nolebant intelligere suis peccatis accidere Dei super se flagellum, sed eorum tantum hominum, per quos Deus puniebat in eos suis contemptum. Unde factum est ut agitati tandem intolerabili iudiciorum Dei turbine, dispergerentur diversis partibus orbis terræ, longiusque multo ipsis corporibus exiliarentur quam infami nomine prius ventilarerentur.

2. Igitur, ut superius dixi, miracula ad sepulchrum beati Trudonis, quantum licuit quantumque

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>18</sup> ita 1. D. dum 1<sup>o</sup>. <sup>19</sup> deest 1<sup>o</sup>. <sup>20</sup> secundus addit D. et recentiori manu 1<sup>o</sup>. <sup>21</sup> i. m. H. 1<sup>o</sup>. IIII. addit recentior manus in 1. <sup>22</sup> ut i. d. desunt 1<sup>o</sup>. addunt 1. D. <sup>23</sup> canis 1. 1<sup>o</sup>. <sup>24</sup> 8. Id. Dec. superscripsit inter. 1<sup>o</sup>. <sup>25</sup> desunt D. <sup>26</sup> sed — formidine desunt D.

### NOTÆ.

(184) Teste Stepelino qui miracula S. Trudonis conscripsit, in pago Masualensi; vid. Ghesquier 1,55.

(185) Schaffen.

(186) Webecom haud procul a Diest.

(187) Donck.

(188) Beringen in provincia Limburgensi haud procul a Diest.

(189) Genappe in Brabantia.

(190) Est convivium quod vasallus certis temporibus domino parare debet.

(191) Sedit annis 1072-1090; vide Lambertum et Bernoldum.

(192) 1075-1091; cfr. Ann. Leod.

(193) Monasterium rigidioris disciplinæ ab Angore constructum ad Sieg fluvium.

humana industria facere potuit, occulta fuerunt usque ante paucos annos obitus domini Guntramni abbatis. Intelligebat enim tanquam vir prudens non evenire ea suis neque suorum meritis, sed ammonitionem ea esse de vita et morum sui suorumque <sup>73</sup> correctione, quoniam signa data esse insidelibus non fidelibus legerat. Satagebat ergo quam plurimum fratrum numerum augere et meritum, quapropter a liberalissima manu omnipotentis largitoris hanc obtinuit benedictionem, ut omnibus diebus vitae ejus pax et abundantia comitarentur ejus studiosam religionem. Defuncto autem eo (an. 1055) et succedente abate Adelardo secundo, cœperunt haberi miracula et virtutes sepulchri beati Trudonis non tam timori et reverentia, quam ostentui et populari gloriae. Frequentabat enim sepulchrum ejus infinitus peregrinorum numerus; neque diebus tantum singulis, sed singulorum dierum horis et scriptulis superveniebat multitudini, atque noctis medio grandisona siebat venientium et abeuntium inquietatio. Vellent nollent fratres, per omnes claustrum irrumpabant partes, maxime quia aqua nostri qui adhuc superest putei dicebatur potata in nomine sancti Trudonis fieri medela, atque siebat accedentibus ad eam languidis; sed et leprosi ibidem de ea loci referuntur nonnunquam fuisse curati. Quid multa? Oratorium, chorus, templum, claustrum, pratum nocte dieque non inveniebatur a multitudine vacuum, quarum perstrepentium continua inquietatio magnæ siebat molestiae et ordinis impedimento senioribus, solitis et volentibus Deo servire in quiete et silentio. Juniores vero, quibus tedium erat religio et disciplina odio, gratulabantur prius occulte hac quasi necessitate se magistræ regulæ mandata praeterire. Accessu vero temporis et frequentissimo usu peregrinæ multitudinis, tandem inverecunda fronte cœperunt ad libitum cuncta agere; locorum indifferenter abutebantur qualitatibus et horarum: tam incompetentiū quam competentiū vicissitudinibus, senorum increpationes indignanti superciliosus respueret in ipsum quoque abbatem interdum indecenter protervire, quodque primum in anima monachi totius perditionis radicabile est seminarium, et supremum extirmandi ordinis vixque unquam evadendum execidium, interea illicitis proprietatibus ardenter stude-re, et a secularium personarum accessibus vel mediocriter non abstinere, audere quod non expediebat. Hinc quosdam superbi sanguinis effrenabat tumida recordatio, hinc quibusdam lenocinantibus modo submurmurata modo palam objecta accendebat ejusdem fastus suggestio. Quorum impunitas alios animo et sanguine degeneres audaciores reddebat ad similia aut una ora committenda, et impatientiores efficiebat, si

A forte decepti digne plecterentur regularis disciplinæ sententia.

3. Ad hoc ruinosum periturae ecclesiae precipitum accedebat grande, ut ita dicam, lubricamentum, videlicet quod de hac vita subtrahebantur cotidie sancti et religiosi viri, qui nutriti fuerant sub disciplina abbatis Guntramni; quantoque eorum immuebatur numerus, tanto presumptio et indisciplinatio invalescebat amplius. Qui vero de illis supererant, admodum pauci sibi soli cum dolore vivere, et de juvenum insolentia nec audere mutare. Quid pudore et reverentia nostri ordinis tencor? Quanto longius ferebatur relatione peregrinorum gloriosa celebritas miraculorum sancti Trudonis, tanto et nostrorum reprehendebatur secularitas ex levitate morum et abuseione indiscipline. Erat enim summa oportunitas quibusque nostri ordinis perire volentibus ex peregrina, ut dixi, veniente et abeunte multitudine, tum ex contracti monasterii vasta reparandaque amplitudine.

4. Et quoniam quicquid a discipulis delinquitur ad abbatem respicere beatus Benedictus testificatur, extendit pius et cautus salutis nostræ monitor manu suam ad percutiendum abbatem Adelardum, quia remissius multo agens quam necesse est animabus, non opponebat se ad tantum animarum periculum et ad avertendum imminentis furoris Dei exterminium. Percussit igitur eum Dominus sensuque alienavit, ut etiam inter signa et miracula, quibus per beatum Trudonem vitam nostrorum emendandam cotidie ammoniebat, ex hoc ammonitos fratres terroreret, territos animadvertere ficeret, quod eorum peccatis facientibus ille sensu esset alienatus, cuius ducatu regi deberent nutantes eorum gressus. Ductus itaque est Leodium ad monasterium beati Laurentii, ibique freneticorum more factis multis diebus in crypta beatæ Mariæ semper Virginis, curari tandem meruit ejus intercessione ad sepulchrum beati Wulbodenis episcopi (194). Sed neque sic sentire voluit nostrorum mala exercitas, quam pie, quam caute manum misericordia porrigeret eis divina misericordia, in flagello sui capitis periculum ammonens totius corporis. Quin magis impetu irrevocabili ferebantur ad omnē quod erat. D eis desiderio et voluptati, capta, ut superius dixi, opportunitate ex circumstrenti peregrinorum multitudine atque ex vasta fracti monasterii amplitudine. Tum quia si quid forte concupiscentiæ <sup>74</sup> eujusquam deerat, supplebat singulis ad placitum suæ pruriginis effusissima oblatio sepulchri beati Trudonis; non enim noxias manus a tanto sacrilegio continere curabant. Latere ista omnino non potuerunt dominos nostros, scilicet Mettensem et Leo-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>73</sup> que deest 1<sup>o</sup>. <sup>74</sup> concupiscentie 1<sup>o</sup>

#### NOTÆ.

(194) Leodiensis qui obierat anno 1021.

diensem episcopos, quin immo invidorum delatione majora satis veritate cœperunt inde credere, abbatemque gravissimis exactionibus et frequentibus audientiis supra posse gravare. Nam clerici, quos in exciale malum suum pærvulos educarat inter scolares pueros nostros stulta abbatis seniorumque indulgentia, rem sibi ex prima familiaritate nimis notam cum augmento deteriore per multorum ora spargebant, ipsosque episcopos modo litterarum transmissione, modo presenti suggestione in nostrorum omnium ejectionem et aliorum monachorum introductionem vehementissime accendebant. Quorum impudentes linguae atque impudentiores litteræ plus cæteris omnibus delatoribus, plusque ipsa fama rem semper augmentante, nostris qui eos educaverant exciales, ut dixi, fuere. Unde factum est ut duo supradicti episcopi, Metensis scilicet Herimannus et Leodiensis Heynricus, pari in unum conspirarent consilio, quatenus, si superstes adhuc defungeretur abbas Adelardus secundus, nunquam nostris ex nostris abbas daretur, sed ad evacuandam irreligiositatem eorum, alius aliquis religiosus eis introduceretur. Bonum siquidem et utile consilium, si magistra discretione et non ira vindice esset consummatum. Quid plura?

5. 8 Idus Decembris abbas Adelardus secundus defungitur, fratrum electio Mettis respuitur, 3. 7<sup>a</sup> Idus Augusti in capitulo nostro ab utrisque episcopis cum religiosis tam clericis quam monachis conveniuntur. Affuit et abbas Sancti Laurentii Berengarius (195), et magnæ vitæ et nominis Franco, magister scolarum Sancti Lamberti religiosus (196). Recitantur sub omnium audientia delatrices litteræ ab ini quis illis clericis maleque nobis familiaribus datæ, asseribuntur illis et illis de nostris aliæ atque aliæ criminationum infamissimæ notæ, deinde omnibus pro hac infamia fratribus in commune precipitur, ut exilio longe lateque per diversa cœnobia ferantur. Totum pondus capituli die illa in nostros convertitur; non enim erat qui misereretur quibus jam dudum cœcitate sua obdurate longanimus Dominus tandem invehebatur iratus. Tamen petita virque impetrata audientia, unus ita respondet pro omnibus :

6. *Licit peccata nostra, o domini nostri et episcopi, vosque sanctus tam clericorum quam religiosus abbatum et monachorum conventus, alienent pia corda vestra a nostri miseratione, tamen debita justicie piique judicii regula nunquam debet vacare ab universalis matre virtutum, sancta discretione. Si a regula sancti Benedicti quam professi sumus hactenus unicunque deviavimus, ictcirco regulam datam esse cre-*